Дело № 3-104-19-471/2024
УИД 26MS02069-01-2024-000865-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 марта 2024 года                                                                                                  с. Левокумское

Мировой судья судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края Рудакова Е.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Самарина А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края административное дело в отношении:
Самарина А.С., ***, ранее привлекшегося к административной ответственности,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

19.02.2024 в 00 часов 01 минуту по адресу: ***, Самарин А.С. в нарушение ст. 32.2. ч. 1 КоАП РФ не уплатил административный штраф в размере 700 рублей в доход государства по постановлению №674 от 07.12.2023 по ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ, вступившего в законную силу 18.12.2023. Постановление имеет юридическую силу, отсрочка или рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись.
Лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Самарин А.С. в судебном заседании с протоколом согласился, пояснил, что забыл оплатить штраф, вину признал, раскаялся.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:
Как следует из материалов дела, постановление №674 от 07.12.2023 по ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ вступило в законную силу 18.12.2023.
Согласно ч.1 ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Следовательно, Самарину А.С. необходимо было уплатить вышеуказанный штраф до 18.02.2024 года включительно.
Поскольку, Самариным А.С. штраф в шестидесятидневный срок уплачен не был, суд усматривает в действиях Самарина А.С.  признаки правонарушения и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный законом.
При назначении административного наказания Самарину А.С. судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение и личность виновного, и считает возможным назначить ему административный штраф в двукратном размере, суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
Руководствуясь ч.  1 ст. 20.25., ст. 3.5., ст. 24.3., ст. 29.10., ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Самарина А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000 (Одна тысяча) рублей, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, номер счёта получателя платежа: 03100643000000012100, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, БИК 010702101, Р/с 40102810345370000013, ОКТМО 07536000, КБК 00811601203019000140, УИН 0355703700695001042420155.
Издержек по делу нет.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав- исполнитель.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

Издержек по делу нет.

Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

«Согласовано»
Мировой судья

Е.В. Рудакова